sentem adesse fingite, ac videte, quanto is vos amore & humilitate docet; & nolite, quamdiu potestis, sine tam bono amico esse, in quo mihi creditas velim. Si vero affluescatis, eum semper apud vos praesentem habere, ipse vero vos id videat ex amore facere, atque in omnibus ei placere studeatis; illum a vobis effugere & elicere (vt vulgo dicitur) minime poteritis: numquam vos ille deferet; in omnibus necessitatibus vestris vobis aderit, & omni eum in loco inuenietis. Putatisne exiguum quid esse, huic modi amicum semper ad latus suum habere?

Vos itaque sorores, quae longos apud vos ipsas discursus formare, aut operationes intellectus habere, aut cogitationem vestram diu vni rei affixam tenere non potestis, huic saltrem rei affluecite. Ecce, scio vos id posse; ego enim ad multos annos in hisce difficultatum, quae sane permagna sunt, salebris hæsi, vt cogitationem nulli certæ rei possem affigere. Simil quoque scio, Dominum numquam nos ita deserere, quin nobis paratus sit præsens adesse, si modò cum humilitate id ab eo postulemus. Siquidem vno anno id impetrare non valeamus, plures impendantur, ne quaquam nos ei rei pigeat tempus impendere, cui ipsum tam bene impenditur, quis enim, vt festinemus, nos vrget? Dico ergo, nos huic rei nos posse affluere, & elaborare, vt huc verum magistrum semper ad latus habeamus. Non ergo a vobis nunc exigo, vt de illo assidue cogitetis, multos conceptus excogitetis, aut magnos & subtile discursus intellectu formetis. Aliud non volo quam vt ad eum respiciatis. Quis, quæso, vos impedit, animæ oculos ad Dominum hunc attolere, saltrem festinanter & obiter, si aliter id facere nequeatis? Potestis res fœdissimas & spurcissimas intueri, & videre non poteritis rem, quæ nulla aut pulchrior, aut speciosior fingi potest: si ipse vobis non videatur esse pulcher, veniam vobis ad ipsum non aspiciendum: At noueritis, carissimæ, sponsum hunc vestrum suos a vobis oculos nunquam deflectere. Mille in te spurcias, sordes, & abominationes sibi factas pertulit, nec sufficentes haec fuere ad suos a te oculos unquam diuertendos; & tu vt magnum reputabis, quod oculos, a rebus hisce exterioribus abstractos, ad ipsum nonnumquam reflectas? Ecce, aliud non exspectat, (vt quidem Sponsa ait) quam vt ipsum intueamur. Mox vt illum desiderabitis, inuenietis: tanti quippe facit, quod nostros ad illum oculos denuo conuertamus, vt nulla ad hoc a parte eius, defutura sit diligentia.

Quod mulierem, ad cum viro suo pacifice & quiete viuendum facere debere dicunt, vt nimur si ipse contristetur, ipsa etiam tristitiam induat & prese ferat; si autem ille gaudeat, ipsa esto non gaudeat, gaudentem se ostendat; (videte, quæso, carissimæ, a qua seruitute & subjectione vos ipsas liberaueritis;) hoc reuera, & sine villa fictione Dominus

S.M.Teresa Opera.

m

vobis-

vobiscum agit: se namque vobis subiicit, ac vos velut dominame seruit, voluntatiq; vestrae se gestit admodum. Si ergo ceteris, vide illum resurgentem; etenim vel sola illa consideratio, quomodo nimique sepulchro prodierit, te ad gaudium excitabit; quoniam videlicet in splendore, & pulchritudine, quali cum maiestate, quam viatorios & exaltandus, ut qui confisi sunt illum, in quo amplissimum fibi regnum conparauit (quod omne tibi cedere vult) tam feliciter confecit. Annon ergo æquissimum est, vt, cum tam multa ipse tibi det, tu oculos tuos semper ipsum aspiciendū, attollas? Si quā ærumnā aut tristitia opprimari, jure illū ad hortum Gethsemani abeuntem; & considera quantam ille in corde suo tristitiam gereret; cum ipse, qui ipsam est patientia, suam tristitiam indicet, deque ea expostulet. Aut respice illum ad columnam ligatum, poenis & tormentis unde aquaque oppletum, & toto corpore gellis frustillarim concisum, idq; ex vehementi amore quo te proteguntur; hic vide illum ab his exagitatum, ab alijs consputum, ab amicis deragatum, & ab ijsdem derelictū, neminem vt habeat qui ipsius causam, frigore rigidum, & ita derelictum & solum, ut inuicem intuentes, secum solari possitis; denique respice illum crucem baiularem, & in ea gementem, vt ne spiritum quidem attrahere permittereatur, neque ille vicissim te blandis & benignis oculis, sed lacrymis oppletis, & fletu ipse tormentorum obliuiscetur, quod te in tuis ærumnis solent, tammodo vt ipsum adeas, tuam ab ipso consolationem mutuatura, & cunctum, quo illum aspicias, versus illum inclines.

O Domine mundi, vere sponse mihi dicere ei potes, si corrumpere teneritudinem mouerit eō quod illum in eo statu videris; adē vt nonnullum eum velis intueri, sed etiam alloqui gaudeas, idque non oratione, qua composita aut affectata, sed cordis tui dolorem & compassionem significando, quem ille permagni facit) tali in necessitate, amans illud Domine & unicum bonum meum, es constitutus, vt tam vilis crederis, qualis ego, consortium non subterfugias? quini mō è vultu tuo faciliter, aliquod te è consortium meo solarium hausisse. Quid? fieri possumus Domine, tui vt Angeli te deserant solum, atque adeō nullum à Parvitate cælesti tibi solamen venire? Cum ergo hēc omnia ipse proxime patitur & velis Domine, quid, quælo, ego pro te fero? de qua re conqueror. Ex quo te sic constitutum vidi Domine, rotta rubore suffundor, & commixtus mihi superuenient, aduersitates & ærumnas & quanimitatem ferre, ut felicitatem interpretari, itaque te in aliquo imitari volo. Similiter pariter eamus, Domine; quocumque tuleris, eō ad te veniam; quaeque transieris, & ego transibo.

Crucem hanc arripite eique manum admouete, carissima; pater

*Cū in gau-
dio sumus,
Dominum
resurgentē
intueri bo-
num est.*

*Consolatio
tristium ex
spectu sal-
uatoris.*

*Non solum
Dominum
intueri sed
& alloqui
sportes.*

OPERA

N. II

154

moremini, quod Iudei vos conculcent, dummodo Christus vester tanquam in baulando labore non sustinet, parum curate quidquid illi vobis calumniando obijcent, ad omnia illorum obloquia & contradictiones obscuruscite, collantes & collabentes cum sponso vestro, cruci induulsa adhaerete, neque illam umquam deserite. Considerate attentè, quam amheret, quā sit defatigatus, ac quot passio illius interuersa quidquid demum vos patimini transcedat, hinc quantumcumque illud vobis graue & durum videatur, & quantumlibet id sentiat, consolationem in eo sentietis & alleviamenrum: videtis quippe, omne tormentum vestrum cum Domini penit collatum, non nisi ludicrum & puerile esse.

Petetis à me carissimæ, quomodo id modò fieri possit: dicentes, si quisdem eum vidisset, dum Maiestas illius agens in terra vivebat, vos libenter illime facturas, & illum semper in oculis habituras fuisse. Minime id mihi possum pertrudere: qui enim nunc parum violentiae sibi inferre detrectat, dumtaxat ad oculos intellectus recolligendos, quod Dominum hunc intra semet ipsum videat (quod sine illo prorsus periculo facere potest, sed ad quod aliqua tantum solicitudine & diligentia opus est;) se multo minus tunc se sub cruce cum Maria Magdalena, que mortem ante oculos suos videbat, constituisset. Quantum autem sacratissima eius mater, & hæc ipsa Magdalena passa sint, facilè creditu est: quales minas: quæ maledicta: quos impulsus & raptationes: quas insolentias: qualibus cum aulicis, immo vero, qua cum infernali cohorte, & caco-demonis administris illis negotium erat? Horrenda profectò calumnia passa. & scommata fuerint oportet quæ tunc partebantur, sed alia pena maior & dolor in causa erat, vt suam ipsa penam minimè sentirent. Nolite igitur putare, carissimæ, tanto vos labori ferendo pares futuras fuisse, quod modò tam parvas reculas ferre nequeatis; in quibus si vos ipsæ nunc exerceatis, exinde ad alia maiora ferenda transire poteritis. In primis autem vos hac in re iuuabit, si quæcumq; amantissimi huius Domini imagine, & expressam quæ ad gustum vestrum sit, similitudinem circumferire curetis; non quidem ut ipsum in sinu solù gesteris, & numquam intueamini, sed vt sapientius cū illo agatis: instillabit enim ille vobis, quid ei dicere debeatis. Cumq; verba vobis non desint, ad cum alijs loquendum; eis, vt cum Deo loquamini, ea vobis desint: Hoc vt fiat nolite credere, ego saltem vobis in hoc non credam, dummodo hoc vos exercere videam: certum namque alioquin est, verba vobis defutura, nam cum aliquo interim non loqui, quamdam causatur alienationem, & causa est, vt neficiamus, quo eum modo alloqui debeamus; adeò vt eum ne agnoscere quidem videamur, et si sit de consanguineis. Defectu enim confor- tis & communicationis disperit & consanguinitas & amicitia.